МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 с.п. ВЕРХНИЙ-НАУР»
(МБОУ «СОШ № 1с.п. ВЕРХНИЙ-НАУР»)

Протокол
родительского собрания №4

Дата проведения: 21.01.2025
Тема «Ознакомление родителей с выборами экзаменов. Итоги анкетирования
по выбору профиля обучения».
Вопросы для обсуждения:
1 Формирование адекватного мнения родителей о ГИА(ОГЭ)
2. Информация о процедуре проведения экзаменов.
3. Ознакомление родителей с выборами экзаменов .
4. Об итогах анкетирования обучающихся 9-х классов и их родителей по
выбору профиля обучения.

Присутствовали: 54 родителя обучающихся 9 классов, директор
Джамурзаев Д.Д., зам.дир. по УР Джанхотова М.Ш., кл.рук-ли 9-х классов.
Отсутствовали: 3 родителя (по болезни).

Ход собрания:
По первому вопросу выступил Джамурзаев Д.Д., директор школы. Он

озвучил тему собрания и повестку. Обратил внимание на то, что залогом
успешной сдачи экзамена является качественное освоение школьной
программы, повторение и систематизация изученных в 5-9 классах тем по
предметам, развитие различных умений (читать и анализировать содержание

. текста задачи и т.п.).
Готовиться к экзамену следует по школьным учебникам, имеющим гриф

Минобрнауки России. Включенные в экзаменационную работу задания, не
выходят за пределы содержания школьных учебников и программ.

Перед экзаменом ознакомиться с демонстрационными вариантами КИМ,
изучить все содержащиеся в них инструкции, чтобы хорошо понимать,
сколько времени отведено на работу, в каком порядке выполнять задания, как
записывать ответы.
Еще одной основой подготовки к ГИА может стать кодификатор
проверяемых элементов содержания: он содержит перечень тем, по которым
могут быть сформулированы задания. Любые сборники тренировочных
заданий или вариантов могут играть в подготовке только вспомогательную
роль.

Для повышения качества знаний необходимо регулярно выполнять
домашние задания, быть внимательным на уроках.

Качество знаний зависит также и от активности учащихся на уроке, от
желания получить максимум знаний, а не быть пассивным слушателем.
Необходимо посещение предметных консультаций.

И, конечно же, важную роль при этом играют родители, которые должны
развивать у своего ребенка стремление к знаниям, оказывать помощь в
выборе будущей профессии. Успешной сдаче ГИА помогает и правильный
психологический настрой, уверенность в своих силах.
Джамурзаев Д.Д. показал родителям презентацию, еще раз сконцентрировав
внимание родителей на то, как дети должны готовиться к ГИА, какую
помощь должны оказывать родители, учителя.

По второму вопросу выступила заместитель директора по учебной работе
Джанхотова М.Ш. Она напомнила родителям о процедуре ГИА.:
В 2024-2025 учебном году выпускники 9 классов проходят государственную
аттестацию по образовательным программам основного общего образования
по двум обязательным учебным предметам: русский язык и математика, а
также по двум учебным предметам по выбору. Основанием для получения
аттестата является успешное прохождения ГИА-9 по четырем учебным
предметам- по обязательным (русский язык и математика) и по выбору. В
случае получения обучающимися на ГИА-9 неудовлетворительных
результатов не более чем по двум учебным предметам (из числа
обязательных и предметов по выбору), они будут повторно допущены к
сдаче ГИА 9 по соответствующим учебным предметам.

По третьему вопросу выступили классные руководители 9-х классов,
которые поочередно ознакомили родителей с выборами экзаменов
обучающимися 9 классов (ведомость прилагается).

По четвертому вопросу выступила Джанхотова М.Ш., заместитель
директора по УР. Она ознакомила присутствующих с итогами проведенного
анкетирования в 9-х классах по выбору профиля обучения.
/Справка прилагается/

Выступили: Хажханова X., Гайрбекова Р., Сайдулаева Р.-родители
обучающихся 9-х классов.

Суть выступлений: родители и школа должны помочь детям в принятии
осознанного решения о выборе профессионального пути в соответствии с их
возможностями и потребностями общества.

РЕШИЛИ:
1. Усилить индивидуальную работу учителей -  предметников с уч-ся по
подготовке к ГИА.
2. Рекомендовать родителям усилить ' контроль над подготовкой к
экзаменам и режимом дня.
3. Осуществлять тесную взаимосвязь администрации школы, учителей-

предметников, классного руководителя с семьей девятиклассников.

Классные руководители: Базакова Я.В.
Джанхотова М.Ш.
Ахматова З.М.